
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                                  

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

nr. 237/13.05.2024 privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului cu titlul 

,,Reabilitarea, modernizarea și extinderea Unității de Primiri Urgențe 

din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște”, 

în cadrul Programului Operațional Sănătate 2021 – 2027 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 237/13.05.2024 privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului 

cu titlul ,,Reabilitarea, modernizarea și extinderea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului 

Județean de Urgență Târgoviște”, în cadrul Programului Operațional Sănătate 2021 – 2027, propus 

de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 31/09.02.2026; 

 - raportul nr. 31/09.02.2026 al Direcției de strategii, programe și investiții; 

-  avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- contractul de finanțare nr. 32275/31.07.2024 încheiat pentru ETAPA II a proiectului 

”REABILITAREA, MODERNIZAREA ȘI EXTINDEREA UNITĂȚII DE PRIMIRI URGENȚE 

DIN CADRUL SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENȚĂ TÂRGOVIȘTE”, cod SMIS 323199; 

- prevederile art.21 alin.(1) lit.b), alin.(3) lit. f) și art. 54 alin.(1) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit.b), alin.(3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se modifică art. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 237/13.05.2024 

privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului cu titlul ,,Reabilitarea, modernizarea și 

extinderea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște”, în 

cadrul Programului Operațional Sănătate 2021 – 2027, și va avea următorul conținut: 

 “Art. 3. (1) Se aprobă, în scopul finalizării integrale a proiectului, susținerea de la bugetul local a 

cheltuielilor necesare cofinanțării etapei a II-a a proiectului, respectiv a sumelor ce vor fi constituite 

ca și cheltuieli neeligibile prin contractul de finanțare, cheltuieli necesare pentru implementarea și 

operaționalizarea proiectului în scopul finalizării integrale a acestuia.  



               (2) Se aprobă valoarea totală a etapei a II-a proiectului ,,Reabilitarea, modernizarea și 

extinderea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște”, în 

cuantum de 13.884.157,18 lei (inclusiv TVA), din care valoare totală eligibilă de 2.183.200,06 lei și 

valoare totală neeligibilă de 11.700.957,12 lei.  

               (3) Se aprobă contribuția proprie a U.A.T. Județul Dâmbovița la realizarea etapei a II-a 

proiectului ,,Reabilitarea, modernizarea și extinderea Unității de Primiri Urgențe din cadrul 

Spitalului Județean de Urgență Târgoviște”, în sumă totală de 11.744.621,12 lei, reprezentând atât 

totalul cheltuielilor neeligibile ce vor trebui achitate, în valoare de 11.700.957,12 lei, cât și 

contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 43.664,00 lei, reprezentând 

cofinanțarea etapei a II-a proiectului ,,Reabilitarea, modernizarea și extinderea Unității de Primiri 

Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște”.” 

Art.2. Începând cu data prezentei își încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 27/28.01.2026. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcția de strategii, 

programe și investiții, Direcția economică și Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru 

comunicare.   

 

PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 30 

Data: 10.02.2026 

 


